
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.161/2019 cu privire la

aprobarea listei terenurilor proprietate publică a statului
din administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice

 
nr. 894  din  23.12.2024

 
Monitorul Oficial nr.540-543/993 din 24.12.2024

 
* * *

În temeiul art.6 alin.(1) lit.b) şi art.7 alin.(3) lit.f4) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu 
modificările ulterioare, al art.8 din Codul funciar nr.828/1991 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2001, nr.107, art.817), cu modificările ulterioare, şi al art.13 lit.f), art.14 din Legea nr.29/2018 
privind delimitarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.142-148, art.279), 
cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărârea Guvernului nr.161/2019 cu privire la aprobarea listei terenurilor proprietate publică a 

statului din administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova,2019, 
nr.108-110, art.215), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1.1. în anexa nr.1, la poziţia 1537, coloana a doua, cuvântul „Teren” se substituie cu textul 
„Terenuri destinate industriei, transporturilor telecomunicaţiilor şi cu alte destinaţii speciale, aferente 
obiectivelor cu destinaţie specială”, iar în coloana a cincea, cifrele „3,2233” se substituie cu cifrele 
„5,5000”;

1.2. anexa nr.3 se completează cu poziţiile 4379-4383 cu următorul cuprins:
 

„4379. Terenuri destinate industriei, 
transporturilor 

telecomunicaţiilor şi cu alte 
destinaţii speciale, aferente 

obiectivelor cu destinaţie 
specială

mun.Bălţi, 
str.Veteranilor, 

7

0300314986 5,5000 Agenţia 
Proprietăţii 

Publice/ 
Penitenciarul nr.11 

– Bălţi

4380. Teren al fondului silvic, 
acoperit cu păduri şi destinat 

împăduririi

mun.Bălţi, 
str.Rediului

03003141147 88,9635 Ministerul 
Mediului/ Agenţia 

„Moldsilva”, 
Î.S. „Întreprinderea 
pentru Silvicultură 

Bălţi”

4381. Teren al fondului apelor, 
aferent râului

s.Beleavenţi, 
r.Briceni

14271050162 15,7029 Ministerul 
Mediului/ Agenţia 
„Apele Moldovei”

4382. Teren al fondului apelor, 
aferent râului

s.Teţcani, 
r.Briceni

14451110002 49,0814 Ministerul 
Mediului/ Agenţia 
„Apele Moldovei”

Ministerul 
Mediului/ Agenţia 

4383. Teren al fondului apelor, 
aferent râului

mun.Chişinău 01005040242 0,7609

https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/7643
https://moldlex.md/lexact/61425
https://moldlex.md/lexact/65155


„Apele Moldovei”.

 
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Ministrul justiţiei Veronica Mihailov-Moraru
Ministrul mediului Sergiu Lazarencu

 
Nr.894. Chişinău, 23 decembrie 2024.
 
 


